
Comune di Inzago
Città metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

382 24/07/2024

Servizio: AREA POLIZIA LOCALE E COMMERCIO

Responsabile del Servizio: Vincenzo Avila

OGGETTO: ATTIVAZIONE  ACCESSO AI  SERVIZI  ONLINE  CON LE
PIATTAFORME DI IDENTITA'  DIGITALE SPID E CIE E
ALTRI SERVIZI A CORREDO RIF. AVVISO PNRR M1C1
1.4.4  ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELLE
PIATTAFORME DI IDENTITÀ DIGITALE  SPID CIE CIG
B23B88F5BC CUP H81F230000500

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/07/2024 al 09/08/2024.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



Determinazione n. 382 del 24/07/2024

OGGETTO
:

ATTIVAZIONE ACCESSO AI SERVIZI ONLINE CON LE PIATTAFORME DI
IDENTITA'  DIGITALE  SPID  E  CIE  E  ALTRI  SERVIZI  A  CORREDO  RIF.
AVVISO  PNRR  M1C1   1.4.4  ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELLE
PIATTAFORME DI IDENTITÀ DIGITALE  SPID CIE CIG B23B88F5BC CUP
H81F230000500

IL RESPONSABILE
AREA POLIZIA LOCALE E COMMERCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti  locali)  e  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  (Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle  Regioni,  degli  enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n.
296 (Legge finanziaria 2007);

 legge  13  agosto  2010,  n.  136  (Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al
Governo in materia di normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;



Determinazione n. 382 del 24/07/2024

Premesso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso:
Target europei previsti per la Misura 1.4.4 sono i seguenti:

 M1C1-145, da conseguirsi entro dicembre 2025: Numero di cittadini italiani con identità 
digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 42.300.000;

 M1C1-146, da conseguirsi entro marzo 2026: Numero di amministrazioni pubbliche (su un 
totale di 16.500) che adottano l'identificazione elettronica (eID) (SPID o CIE): 16.500.

Premesso che:

 il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e
sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;

 con  lo  SPID  si  utilizza  un’unica  credenziale  (username  e  password)  che  rappresenta
l’identità  digitale  e  personale  di  ogni  cittadino,  con  cui  lo  stesso  è  riconosciuto  dalla
Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali;

 la  Carta  di  Identità  Elettronica  (CIE) è  il  documento  d’identità  dei  cittadini  italiani  che
consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;

 grazie  all’uso sempre più diffuso dell’identità  digitale,  molte  Pubbliche Amministrazioni
hanno integrato il  sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi
online consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza;

Preso atto che:

 il  Ministero per l’innovazione tecnologica  e la transizione digitale  (MITD) ha invitato  i
Comuni  italiani  a  presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di
identità digitale (SPI CIE) e delll’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di raggiungere
un numero di  cittadini  italiani  con identità  digitali  valide  sulla  piattaforma nazionale  di
identità digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il  riconoscimento  ai  Comuni  di  un  importo  forfettario  (lump  sum)  determinato  in  €
14.000,00

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione
delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID



Determinazione n. 382 del 24/07/2024

o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE

o Erogazione  di  un  piano  formativo  su  disposizioni  normative,  linee  guida  e  best

practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio
2020 con risorse proprie;

Considerato che il Comune di Inzago  ha presentato domanda in che risulta finanziato per 14.000
con CUP H81F23000050006, giusto decreto di finanziamento n. 125-2 del 2023;

Tenuto conto che gli enti fino a 5.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore entro 180
giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli con popolazione superiore lo
devono fare entro 270 giorni;

Visto  il  preventivo  della  società  APkappa  S..r.l.–  Partita  IVA 08543640158 ,  Sede  Operativa
e Amministrativa di  Reggio  Emilia  Via  M.K.  Gandhi,  24/A  I-42123  per  l’attività  di
implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei servizi digitali
previsti nella richiesta di finanziamento;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di
committenza per i servizi in oggetto;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450
della l. 296/2006;

Considerato  che  il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 fine da perseguire: attivare i servizi SPID e CIE richiesti dal bando PNRR;

 importo del contratto: € 7.200 oltre Iva 

 forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’articolo  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  d.lgs.
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs.
36/2023;



Determinazione n. 382 del 24/07/2024

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42
del d.lgs. 50/2016;

Richiamati: 

– il  provvedimento  del  Sindaco  di  nomina  del  responsabile  dell’area  di  Polizia  Locale,
Commercio e Protezione civile  n° 05 del 15/12/2023 con il quale venivano attribuite allo
scrivente le funzioni di cui all’art.  107 del D.Gls 18.8.2000 n. 267 e accertata la propria
competenza; 

– la  Deliberazione  di  C.C.  n.  54   del  20/12/2023  ad  oggetto:  “Esame  ed  Approvazione
Bilancio Di Previsione 2024-2025-2026 e relativi allegati”;

– la  Deliberazione  di  C.C.  n.  53   del  20/12/2023  ad  oggetto:  “esame  ed  approvazione
documento unico programmazione  - nota aggiornamento (d.u.p.) 2024-2025-2026”

– la Legge 07.08.1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni,recante le nuove norme
in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi; 

DETER MI NA

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il
ATTIVAZIONE  ACCESSO  AI  SERVIZI  ONLINE  CON  LE  PIATTAFORME  DI
IDENTITA’  DIGITALE  SPID  E  CIE  “Estensione  dell’utilizzo  delle  piattaforme  di
identità digitale – SPID CIE” alla società APkappa S..r.l.– Partita IVA 08543640158 , Sede
Operativa e Amministrativa di Reggio Emilia Via M.K. Gandhi, 24/A I-42123

2.  di  stabilire  che  le  attività  contrattualizzate  dovranno  essere  eseguite  entro  150  giorni
dall’esecutività del presente atto.

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato
allegato  4/2  al  d.lgs.  118/2011,  le  somme  di  cui  alla  tabella  in  calce  corrispondenti  ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili.



Determinazione n. 382 del 24/07/2024

Esercizio assunzione impegno Esercizio esigibilità
Anno

assunzion
e

Codifica Piano 
dei conti

Cap. Importo € 2024 € 2025 € 2026
€

2024 1.02.2.0202 800000
5

€ 8.784,00 € 8.784,00

 di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

  di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs.
267/2000, specificando che le  somme da corrispondere saranno liquidate  su presentazione di
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli
impegni contrattualmente assunti

 di dare atto che:

 il  codice  univoco  dell’ufficio  abilitato  alla  ricezione  delle  fatture  elettroniche  è
Z2S1FK;

 Il codice cig attribuita alla gara B23B88F5BC
 CUP H81F23000050006;

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria  ai  sensi  dell’art.183,  comma  9  del  d.lgs.267/2000,  dando
atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione

Il Responsabile
Area Polizia Locale e Commercio

Vincenzo Avila

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Inzago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: VINCENZO AVILA in data
24/07/202



COMUNE DI INZAGO
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Polizia Locale e Commercio nr.382 del 24/07/2024

24/07/2024Data: Importo: 8.784,00

Oggetto: ATTIVAZIONE ACCESSO AI SERVIZI ONLINE CON LE PIATTAFORME DI IDENTITA' DIGITALE SPID E CIE E ALTRI SERVIZI
A CORREDO RIF. AVVISO PNRR M1C1  1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITÀ DIGITALE
SPID CIE CIG B23B88F5BC CUP H81F23000050

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 155.994,00
0,00

8.784,00
8.784,00

147.210,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 15.922,00

0,00

8.784,00

8.784,00

Disponibilità residua: 7.138,00

Capitolo: 8000005

Oggetto: PNRR - ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME NAZIONALI DI
IDENTITA' DIGITALE SPID  CIE  COMUNI - CUP H81F23000050006

Progetto:

AVILA VINCENZO

AVILA VINCENZOResp. servizio:

2024 1645/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1645/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1645/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0087333 - APKAPPA SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.03.02.002 - Acquisto software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 INZAGO li, 24/07/2024

B23B88F5BCC.I.G.:

C.U.P.: H81F23000050006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.002 Acquisto software



COMUNE DI INZAGO
Città Metropolitana di Milano

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Polizia Locale e Commercio nr.382 del 24/07/2024

24/07/2024Data: Importo: 8.784,00

Oggetto: ATTIVAZIONE ACCESSO AI SERVIZI ONLINE CON LE PIATTAFORME DI IDENTITA' DIGITALE SPID E CIE E ALTRI SERVIZI
A CORREDO RIF. AVVISO PNRR M1C1  1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI IDENTITÀ DIGITALE
SPID CIE CIG B23B88F5BC CUP H81F23000050

Bilancio
Anno: 2024

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 304.922,72
30.109,33

8.784,00
38.893,33

266.029,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 15.922,00

0,00

8.784,00

8.784,00

Disponibilità residua: 7.138,00

Capitolo: 1000005

Oggetto: PNRR - ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME NAZIONALI DI
IDENTITA' DIGITALE SPID  CIE  COMUNI - CUP H81F23000050006

Progetto:

AVILA VINCENZO

AVILA VINCENZOResp. servizio:

2024 279Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 279:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 279:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0089352 - BENEFICIARI DIVERSIDebitore:

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 INZAGO li, 24/07/2024

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Inzago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSANNA ARRIGONI in data 24/07/2024


